



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 176 del 08-03-2021

**Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.**

**Oggetto: PRENOTAZIONE DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI
PENDOLARI ANNO 2021-2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
ECONOMO**

L'anno duemilaventuno addì otto del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.
- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG provvisorio per l'esercizio 2021.
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;
- Visto D. Lgs n. 267/2000;
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:
- Visto** il decreto del Sindaco n. 41 del 23/12/2020, con il quale, il sottoscritto è stato individuato quale responsabile del Settore Affari- Generali;
- Considerato** che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;
- **Premesso** che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Valguarnera-Piazza Armerina, il nostro Ente è costretto, per garantire tale servizio e per non pregiudicare il diritto allo studio, ad affidare a terzi il servizio di trasporto scolastico tramite gara d'appalto;
- **Atteso** che, nelle more dell'espletamento della stessa, si rende necessario nell'immediato provvedere agli atti propedeutici;
- Considerato** che occorre altresì prevedere le somme per il pagamento dei tributi all'Anac e per gli abbonamenti agli alunni e pertanto occorre impegnare e liquidare all'economista comunale la somma necessaria alle spese succitate;
- Dato atto** che il costo del servizio ad oggi è a totale carico del bilancio comunale, essendo stata eliminata la riserva specifica sul fondo delle autonomie locali, e che quindi, non essendoci sufficienti risorse disponibili, si prevede un contributo degli utenti beneficiari del servizio come da delibera di G.C. n. 85 del 28/08/2020 ;
- Vista** altresì la delibera n. 107 del 19/10/2020 che autorizzava l'esonero o il semiesonero per le famiglie indigenti e definiva la contribuzione al costo del servizio;
- **Considerato** che il servizio, per eventuale slittamento della chiusura delle scuole, si presume debba coprire tutto il mese di Giugno 2021;
- **Considerato** altresì che il dettato normativo *"porta a ricondurre il trasporto scolastico ad un servizio pubblico essenziale a garanzia del primario diritto allo studio la cui mancata fruizione può, di fatto, inibire allo studente il raggiungimento della sede scolastica, con conseguente illegittima compressione del diritto costituzionalmente garantito"*(deliberazione n. 25/sezaut/2019/QMIG del 19 ottobre);
- Ritenuto** di dover prenotare la somma di € 200.000,00 IVA inclusa, necessaria per realizzare il servizio di trasporto studenti pendolari, tramite gara d'appalto;
- Considerato** che la suddetta somma verrà inserita nel programma biennale acquisti forniture e servizi anno 2021/2022;
- **Considerato** altresì che ad oggi non si possono prevedere eventuali sospensioni di attività didattiche e/o eventuali modifiche al normale iter scolastico, che risentono del decorso della pandemia da Covid-19 e pertanto, nelle more di ulteriore DPCM che decreti modifiche sulla percentuale degli alunni in presenza e quindi conseguentemente variazioni riguardanti il numero dei mezzi utilizzati per il servizio di trasporto scolastico, bisogna prenotare una ulteriore somma pari ad € 56.760,00, per far fronte ad una eventuale implementazione dei mezzi in apposito capitolo Emergenza Covid-19.
- Vista** la determina di nomina Rup n. 129 del 17/02/2021;
- Considerato che** gli incentivi previsti all'art. 113 comma 5-bis del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture (disposizione modificata dalla L.205/2017 in vigore dal 01-01-2018) e pertanto, visto il regolamento comunale approvato con deliberazione n. 153 del 04/12/2019, occorre prenotare una somma pari ad € 3.562,50;

-Dare atto che detti incentivi potranno essere incrementati proporzionalmente, per eventuali maggiorazioni nell'importo di gara a base d'asta dovute a disposizioni ministeriali intervenute prima della gara d'appalto;

-Ritenuto di dover impegnare e liquidare all'economista comunale la somma di € 500,00, per le spese di contribuzione a favore dell'ANAC e costo abbonamenti, al cap. 1270 intervento missione 04.06-1.03.02.15.002 del predisponendo bilancio 2021;

Considerato il seguente prospetto del quadro economico:

IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO	€ 178.125,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
IVA al 10%	€ 17.812,50
Competenze incentivi funzioni tecniche 2%	€ 3.562,50
Economista spese abbonamenti e Tributo Anac	€ 500,00
Totale	€ 21.875,00
Importo complessivo pianificazione totale	€ 200.000,00

Implementazione per Emergenza Covid -19	€ 56.760,00
---	-------------

-Visto il regolamento di contabilità deliberato dal Consiglio Comunale il 30/12/2015 atto n. 139, al titolo III sezione II dedicata alla gestione della spesa, in merito alla prenotazione di impegno;

-Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

1) Prenotare , ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 200.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione	4	Programma	6	Titolo	1	Macroagg	03-02-15.002
Cap./ Art.	1270	Descrizione	Spese per trasporto alunni				
SIOPE		CIG			CUP		
Creditore							
Causale	Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina						
Modalità finan.	Bilancio 2021-22						
Imp./Prenot.		Importo	€ 200.000,00				

Esercizio	PdC finanziario	Cap/art.	Num.	Comp.economica
-----------	-----------------	----------	------	----------------

2021 in corso di formazione	2021	1270		€ 133.333,00
2022	2022	1270		€ 66.667,00

2) Prenotare altresì, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, per Emergenza Covid-19 la somma complessiva di €56.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue

Missione	12	Programma	04	Titolo	1	Macroagg	03-01-999
Cap./ Art.	2542/2	Descrizione	Spese per implementazione trasporto alunni				
SIOPE		CIG				CUP	
Creditore							
Causale	Emergenza Covid -19						
Modalità finan.	Bilancio 2021						
Imp./Prenot.		Importo	€ 56.760,00				

Esercizio	PdC finanziario	Cap/art.	Num.	Comp.economica
2021 in corso di formazione	2021	2542/2		€ 56.760,00

3) Impegnare e liquidare all'economista comunale la somma di € 500,00, per le spese di pubblicazione ed abbonamenti come sotto indicata:

Missione	4	Programma	6	Titolo	1	Macroagg	03-02-15.002
Cap./ Art.	1270	Descrizione	Spese per trasporto alunni				
		CIG				CUP	
Creditore	Economista comunale						
Causale	Spese contributo Anac ed abbonamenti trasporto alunni						
Modalità finan.	Bilancio comunale						
Impegno		Importo	€ 500,00				

4) Accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento	Importo
2021	500,00

5) Riservarsi di procedere all'impegno, all'affidamento del servizio.

6) Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

7) Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
f. to GIARMANA GIUSEPPE

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. provv. 59

Lì 08-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f. to Dott. Interlicchia Giuseppe